

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG CLB TOÁN TUỔI THƠ**  
**NĂM HỌC 2018 - 2019**  
-----

Căn cứ quyết định số 1771/QĐ-UBND ngày 02 tháng 08 năm 2018 của UBND Tỉnh Đắk Lắk về “Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2018 – 2019 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên”.

Căn cứ vào kế hoạch nhiệm vụ năm học 2018 – 2019 của trường THCS Nguyễn Khuyến và nhu cầu, khả năng của CBGV và HS trong nhà trường về công tác tổ chức hoạt động các CLB trong trường học.

Trường THCS Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch hoạt động “CLB Toán Tuổi Thơ” trường THCS Nguyễn Khuyến năm học 2018 – 2019 như sau:

**I. Mục đích, ý nghĩa**

Xây dựng sân chơi lành mạnh, tạo điều kiện để học sinh yêu thích môn Toán chia sẻ kỹ năng, kiến thức, hiểu biết của bản thân. Qua đó rèn luyện, phát triển các thao tác tư duy cũng như kỹ năng học toán của học sinh.

Tạo điều kiện giúp học sinh cơ hội học hỏi lẫn nhau, trao đổi kinh nghiệm và kiến thức về toán học với thầy cô và bạn bè, đồng thời giúp học sinh có cơ hội tiếp cận các hoạt động trải nghiệm sáng tạo để phát triển năng lực của bản thân.

Thúc đẩy phong trào học tập môn Toán trong nhà trường. Qua hoạt động của CLB, phát hiện, tuyển chọn các thành viên xuất sắc, tham gia đội tuyển Toán hàng năm của trường.

**II. Hình thức hoạt động, đối tượng tham gia**

**1. Hình thức hoạt động**

CLB Toán Tuổi Thơ trường THCS Nguyễn Khuyến hoạt động theo hình thức giải toán theo kỳ, mỗi kỳ kéo dài trong 2 tuần học.

Đề thi hàng kỳ được đăng trên bảng tin của CLB, thời điểm đăng đề thi sau tiết 2, ngày thứ Hai tuần đầu của kỳ.

Các thành viên của CLB tiến hành giải đề; thời gian nhận đề kéo dài trong 02 tuần học (tính từ ngày đăng đề thi của kỳ). Để thống nhất lịch hoạt động, Ban chủ nhiệm CLB quy định công bố kết quả các giải toán hàng kỳ vào tiết chào các tuần học Lễ của năm học; sơ kết và tổng kết trao giải cho các thành viên xuất sắc vào dịp sơ kết, tổng kết năm học.

## **2. Đối tượng tham gia**

Tất cả các em học sinh đang học tập và rèn luyện tại trường THCS Nguyễn Khuyến, yêu thích môn Toán, có năng khiếu Toán học đều có thể đăng ký tham gia. (Đối với những học sinh có lực học môn Toán chưa tốt có thể không tham gia để tập trung cho việc học tại trường để phụ đạo thêm kiến thức).

## **III. Nguyên tắc hoạt động của CLB Toán Tuổi Thơ**

CLB Toán tuổi thơ trường THCS Nguyễn Khuyến hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện, bình đẳng, dân chủ trong hoạt động.

CLB hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của ban Chủ nhiệm CLB nhưng chịu sự quản lý, giám sát của BGH nhà trường. Ban chủ nhiệm CLB chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của CLB.

Nội dung hoạt động của CLB dựa trên một số tiêu chí cơ bản sau:

+ Duy trì hoạt động thường xuyên, chất lượng hoạt động của CLB phải được đặt lên hàng đầu.

+ Hoạt động của CLB phải đảm bảo hấp dẫn, liên tục đổi mới, thu hút được nhiều thành viên tham gia.

+ Nội dung hoạt động đa dạng, chứa đựng nhiều tri thức và những vấn đề thực tế. Không có ảnh hưởng xấu tới thuần phong mỹ tục, đạo đức, tư tưởng và lối sống của học sinh, không vi phạm pháp luật.

## **VI. Quy định đề thi, bài dự thi, chấm bài, xét giải, khen thưởng**

### **1. Quy định về đề thi**

Đề thi mỗi kỳ của mỗi một khối học có 2 bài thi, nội dung đề thi nằm trong chương trình của cấp học, khối học; phù hợp với những đối tượng học sinh có năng lực học khá môn toán trở lên. Đề thi phải có yếu tố đa dạng, hấp dẫn, vui, dí dỏm; khuyến khích các đề thi có tính thực tế cao, có tình huống bất ngờ, thú vị...

### **2. Quy định về bài giải**

Bài giải hợp lệ là bài gửi đến ban thư ký của CLB trước 10 giờ 30 phút, sáng ngày thứ Bảy của tuần thứ hai trong kỳ. Bài giải hàng kỳ phải ghi đầy đủ họ tên, lớp. Viết tay, không dập xóa, hình vẽ rõ ràng (có mẫu bài giải kèm theo).

### **3. Phương thức chấm bài**

Chỉ cho điểm các bài giải đúng. Mỗi bài giải đúng (không phụ thuộc vào cách giải, cách trình bày) được cho 3 điểm; lời giải đúng và cách giải ngắn gọn được thưởng thêm không quá 1 điểm (nghĩa là được cho đến 4 điểm); lời giải đúng, cách giải ngắn gọn và đồng thời lời giải được trình bày mạch lạc, sáng sủa được thưởng thêm không quá 2 điểm (nghĩa là được cho đến 5 điểm).

#### **4. Quy định xếp giải và khen thưởng**

- Tiêu chí xếp giải tính theo tổng số điểm của mỗi đề thi xếp từ cao xuống. Trường hợp 2 thành viên có tổng số điểm bằng nhau thì được xét đồng giải.

- Xét giải riêng cho từng nhóm đối tượng theo khối học 6; 7; 8; 9.

- Căn cứ vào kết quả của từng kỳ, Ban chủ nhiệm CLB sẽ xem xét trao giải Nhất, Nhì, Ba của từng nhóm đối tượng. Thành viên đạt giải cao mỗi kỳ sẽ được nhà trường vinh danh trong tiết chào cờ của tuần học kế tiếp của kỳ tiếp theo. Thành viên xuất sắc nhất mỗi học kỳ sẽ được nhà trường khen tặng giấy khen; thành viên xuất sắc nhất mỗi năm học sẽ được nhà trường tặng thưởng kỷ niệm chương.

#### **V. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Thành lập Câu lạc bộ**

*(Theo quyết định đính kèm)*

##### **2. Phân công nhiệm vụ**

###### **a) Ban chủ nhiệm CLB**

- Xây dựng kế hoạch điều hành CLB Toán Tuổi Thơ. Tổ chức thực hiện, phân công nhiệm vụ thực hiện hoạt động của CLB.

- Kiểm tra việc thực hiện hoạt động của CLB theo nhiệm vụ đã phân công. Tổ chức sinh hoạt, rút kinh nghiệm về hoạt động của CLB, tư vấn điều chỉnh hoạt động của CLB cho hiệu quả, phù hợp.

- Báo cáo kết quả thực hiện hoạt động của CLB cho Hiệu trưởng. Đề xuất khen thưởng cho giáo viên, học sinh cực tham gia hoạt động của CLB vào cuối học kỳ và cuối năm học.

- Chịu trách nhiệm về việc tiếp nhận đăng ký thành viên của CLB và quản lý các thành viên của CLB. Khuyến khích các thành viên phụ trách nhóm của CLB tổ chức chuyên đề bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho thành viên trong nhóm phụ trách.

- Quản lý thành viên thực hiện đúng nội quy của CLB, xử lý các thành viên vi phạm nội quy và đề xuất khen thưởng các thành viên tích cực, xuất sắc.

- Thư ký của Ban chủ nhiệm có trách nhiệm thu bài thi của học sinh gửi về, ghi chép tên thành viên, lớp, thời gian gửi bài của từng thí sinh vào sổ theo dõi, bàn giao bài giải của học sinh cho các thành viên chuyên môn của ban chủ nhiệm CLB trước 11 giờ, sáng ngày thứ Bảy của tuần thứ hai trong kỳ.

###### **b) Các thành viên CLB**

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy chế và mọi quy định sinh hoạt của CLB.

- Tích cực tham gia các hoạt động của CLB.

- Tích cực đóng góp ý kiến và nội dung để xây dựng CLB. Khuyến khích các thành viên tổ chức sinh hoạt offline để trao đổi kinh nghiệm học tập môn Toán trong nhóm.

- Tham gia các chương trình sinh hoạt của CLB đúng giờ, đúng quy định

- Tham gia vào việc thu xếp bàn ghế, dọn dẹp vệ sinh nơi sinh hoạt trước và sau mỗi buổi sinh hoạt.

### 3. Tiến trình thực hiện

- Từ 26/11/2018 đến 30/11/2018: Triển khai kế hoạch thành lập CLB, cho học sinh đăng ký, tổng hợp danh sách. Chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất, lên lịch sinh hoạt các CLB.

- Từ 03/12/2018 đến 07/12/2018: Tổ chức kỳ thi khởi động.

- Ngày 10/12/2018: Lễ ra mắt CLB Toán Tuổi Thơ trong sinh hoạt dưới cờ tuần 17, khen thưởng kỳ thi khởi động và phát động kỳ thi thứ nhất.

- Từ ngày 10/12/2018: CLB tiến hành sinh hoạt theo lịch.

Trên đây là kế hoạch thành lập CLB Toán Tuổi Thơ của Trường THCS Nguyễn Khuyến năm học 2018 - 2019. Trong quá trình thực hiện kế hoạch có thể thay đổi cho phù hợp với tình hình thực tế.

**DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG**



*Lại Lạc Đăng*

**Người lập kế hoạch**

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, connected strokes.

*Dương Tường Hưng*

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo PGD (để báo cáo);
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- GV, HS toàn trường (để thực hiện);
- Lưu: VT, CM.